quæ fuit Lucij. nam suam dimidiam habiturus erat Lucius partim iure hereditario, in qua non valebit legatum, & hoc vadit ad coheredem. aliam quartam iure legati, & hoc ad Pamphilum collegatarium: ut supra eod.l. miles. §. fina. & C. de caduc. tollen. §. his ita. & §. pro secundo. Alij dicunt totam dimidiam Lucij habere coheredem, quasi coniunctum re & verbis, & sic Pamphilus suam dimidiam tantum habet. & facit infra de condit. & demō. l. cui. & j. tit. j. l. vxorē. & j. de vſufruc. leg. l. illi. & supra eod.l. cū filiis. §. non iure.

sempronia.] CASVS.

Titia instituit sibi heredem Seium, & substituit Semproniam, & ita dixit postea Titia in eodem testamento, si Sempronia prædicta non erit mihi heres ex substitutione, lego eidem Semproniam. c. & equū meū similiter. dicta Sempronia egit mortua dicta testatrix contra dictum Seium prædictum institutum, dicens quod dolo instituti factum erat quod minus dicta testatrix volens primo loco scribere eam heredem, testamentū mutaret: nec obtinuit. Quæreretur an legati persecutionem saluam haberet. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, saluam habere.

Sempronia substituta heredi instituto, legata accepit si heres non esset. mouit^a contra institutum actionem, b quod dolo eius factum esse dicebat quo minus testatrix^c volens primo loco scribere eam heredem, testamentū mutaret: nec obtinuit. Quæreretur an legati persecutionem saluam haberet. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, saluam habere.

Solutum ab herede plus debito, non cedit ad incommodum aliorum legatorum. Bartolus.

Testator^c legata ante quinquennium vetuit peti præstarique: sed heres quædam sua sponte ante quinquennium soluit. Quæsum est an eius quod ante diē existentem solutum est, representationē^f in reliqua solutiōe legati reputate possit. Respondi, non propterea minus relictū deberit^h * quod aliquid ante diem sit solutum.

Plures coniuncti admittuntur in viriles portiones, si res prohibetur alienari extra familiam. Bartolus.

Lucius Titius testamento ita cauit, Prædiolum meum dari volo libertis libertabūque meis, & quos hoc testamento manumisi, & Seia a-

^a videti. Actionem. de dolo, vel in factum ad interesse: vt arg. supra de dolo. l. si quis affirmauerit. & de præscript. verb. l. quoties. hodie conditione ex lege ad duplum: vt in authen. vt nulli iudic. §. j. coll. viij. & hīc peruenit. nam hīc confiscatur: vt supra si quis aliquem testa. prohi. l. j. §. j.

^b Testatrix. scilicet testamentum mutaret, quod est. j. quod volebat testator, sed institutus prohibuit.

^d Saluam haberet. imò perdit: vt. C. de iis quib. vt indig. l. aliam. & infra de iis quib. vt indig. l. post legatum. §. j. in fi. quæ est contra. Solum. hīc non egit contra testamentum: sed de dolo conuenit heredem. ibi verò contra testamentum dicens falsum, idē quod hīc, si dixit non iure factum: vt. d. l. post legatum. §. j. in prin. & l. pe. & facit supra tit. j. ab omnibus. §. cū quidam. & in authen. vt cū de app. cog. §. causas. coll. viij.

^e Testator. Casus sic ponitur secundum Ro. testator reliquit plura legata Titio soluenda post quinquennium. quædam soluit heres ante quinquennium. nunc adueniente tempore ex aliis vult tantum detrahere, quantum fuit commodum representationis sicut si soluisset plus re, quod remouet. Vel secundum Azo. hīc heres soluit quædam ante quinquennium. nunc cōuenit ab eodem & ab aliis vt & alia soluat: quasi in solutis & in soluendis sibi prædicauerit. quod remouet. & secundum hoc dic, non propterea minus: subaudi, vel plus. vel etiam minus, pro magis: quod in idē recidit. & sic est arg. contra. C. ad legem Falc. authen. sed cū testator. sed ibi re, hīc tempore plus soluit. Item contra. C. de fideicomis. l. j. Sol. ibi re, & est fauor alimentorum. Accursius.

^f Representationem. id est compensationem representationis secundum primum casum.

^g Posit. scilicet legatarius secundum primum: vel id est heres secundum alium.

^h Deberi. sua die. & facit. j. ad. l. Falc. l. iij. & l. pœnales. §. annua.

ⁱ Lucius Titius.] CASVS. Lucius Titius sibi instituit aliquos heredes, & postea dixit ita, prædiolum meum volo dari libertis libertabūque meis, & illis quos manumisi in hoc testamento, & aliis ff. Infort.

quos prius manumiseram, & Seia alumne meæ: ita ne de nomine familiæ meæ exeat dictum prædiolum donec ad unum de supradictis proprietas eius peruerterit. queritur, vtrum omnes prædicti habeant viriles partes, an verò habeat tantum Seia prædicta quantum omnes alij simul? & dicitur quod viriles debent habere omnes prædicti in prædio. Vitianus.

^j Perueniat. quasi dicat etiā si unus solus supererit de familia.

^k Portionem. virilem. Accursius.

^l Ad viriles. imò Seia quantum omnes alij: vt C. de impub. & ali. substit. l. fina. §. alia applicata. & §. in secunda. & supra devulga. substitu.

l. si pater. & supra devulga fruct. ac. l. si quis Titio. & supra de hered. insti. l. interdām. j. respō. Solu. omnes liberti, & libertæ viriles partes habebunt, id est vnam dimidiā, aliā habet Seia: vel dic ex verbo quo vetuit alienari extra familiā, præsumitur voluisse cuique dari virilem:

quia magis voluit prouiderē familie quam Seia: quæ non erat de familia. vel hīc fuit appositi verbum æquæ, vel aliud æquipollens: quod denotat æquas portiones esse faciendas. sic supra de hered. institu. l. interdām. j. respon. vel dic vt not. dicta. le. C. de impub. & aliis substit. l. fina. & facit infra de vſufruct. lega. l. codicillis. §. fina. & ea. l. fina. C. de impu. & aliis substi. in princip. Accursius.

^m Impuberent.] CASVS.

Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & vxori sue prælegauit dotem quam ab ea habuit, & legauit ei etiam ornamēta, & seruos, & aureos. x. & postea ita dixit, Si filius meus prædictus deceperit, substituto ei primum & secundum vicinos meos: à quibus substitutis, si hereditatem meam habuerint, in duplum dari volo ea omnia quæcumque primis tabulis dedi. decepsit postea dictus filius testatoris impubes, & ita substituti habuerunt hereditatem. queritur, nunquid teneantur substituti præstare duplicatum legatum dotis vxori relictū sicut alia legata, & nunquid teneantur præstare vxori prædictæ illa legata ex supradictis quæ ipsa inueniuntur nunc possidere ex causa lucrativa? & respon. ad vtrumque quod non. Vitianus.

ⁿ Instituit. scilicet aliquis.

^o substituit. aliquos extraneos.

^p Sensisse. fortè ideo, quia in spem dos consistebat. alias cōtra. §. tit. j. l. planē. §. sed si non corpus, & l. si seruus. & §. eo. l. cū quidam. vel quia ad dotem inuitatur mulier tanquam ad æs alienum: vt. j. ad leg. Fal. si vſuſr. §. j. & j. ad Treb. l. cū heredes. H.

^q Non posse. aliud in quantitate: vt. §. tit. j. l. planē. j. §. j. & §. eo. l. si pluribus. §. j. & est ad hoc instit. eo. §. si res. & j. tit. j. l. nūt. §. j. & §. de act. & oblig. l. omnes. & de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. j. & j. tit. j. l. Lucius. §. Semproniam.

^r Ciubus meis.] CASVS. Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Lucium: & postea in eodem testamento ita dixit, Re-publicæ Bononiæ lego chirographum Gaij Seij in quo ipse debet mihi. c. postea autem fecit codicillos, & in eis vetuit exigi dicta. c. à dicto Gaio Seio. Item in eisdem codicillis petuit ab herede suo Lucio, vt de debito quod debebat sibi Petrus, dictam sumimam de. c. daret dictæ reipub. mortuo postmodum testatore inuenitur non soluendo Petrus debitor in codicillis nominatus. nunquid tenebitur Lucius heres ad præstādum integræ. c. reipu? & dicitur quod non, imò liberatur à repu. si cedat ei ações contra dictum Pe-